Por último debe notarse que si bien Nicolás se muestra atento y receptivo de las doctrinas que Alberto presenta, sin embargo no ha dejado de manifestar su discrepancia cuando entiende que la especulación albertina o bien no atiende suficientemente al propósito del Areopagita o muestra no atreverse a extraer de los propios principios las necesarias últimas consecuencias. Por ejemplo, Alberto comentando el texto del Areopagita acerca de la unidad de Dios y la multiplicidad de sus efectos se esfuerza en explicar la siguiente dificultad: "*Praeterea discretum et unitum, singulare et plurale... ab uno sunt opposita, ergo videtur dicere simul opposita*"<sup>82</sup>. A lo cual responde el mismo Alberto: "*Ad quartum dicendum quod primum bonum a quo omnia procedunt dicitur unitum secundum rem discretum autem secundum modum eius, qui participantur a multis divisim, ut dictum est, et ideo non est oppositio quia non dicitur respectu eiusdem*"<sup>83</sup>. Pero Nicolás, apelando al texto del Pseudo Dionisio, objeta: "*Nota quomodo Albertus vult evadere oppositionem in eo quod Dionysius dicit primum unicum et discretum. Aristoteles dicit quod hoc sit respectu diversorum*"<sup>84</sup>. Nótese cómo Nicolás opta claramente por la fórmula literal del Areopagita y descarta la lectura de Alberto, aunque ésta se asiente en lo afirmado por Aristóteles. Es indudable el peso decisivo que la doctrina de la coincidencia tiene para Nicolás en todas estas consideraciones: se trata de la ori-

<sup>78</sup> A. Magnus, *DN*, 2, 72, 35 y ss.

<sup>79</sup> Baur, *CT III/I*, marg. 222.

<sup>80</sup> A. Magnus, *DN*, 2, 73, 60: "*Unde dicit Commentator in XI Metaphysicae quod omnes formae sunt in actu in primo motore et in potentia materiae*".

<sup>81</sup> Baur, *CT III/I*, marg. 224.

<sup>82</sup> A. Magnus, *DN*, 2, 97, 13.

<sup>83</sup> *Ibid.*, p. 98, lin. 45.

<sup>84</sup> Baur, *CT III/I*, marg. 268, a lo que agrego el juicio lapidario de Nicolás en esta cuestión formulado en el marginal siguiente, el n. 269: "*Videtur quod Albertus et pene omnes in hoc deficiunt quod timeant semper intrare caliginem, quae consistit in admissione contradictoriorum; nam hoc ratio refugit et timet subintrare et ob hoc vitando caliginem non pertingit ad visionem invisibilis. Si praesupponeret id esse necessarium quod sibi occurrit impossibile et intraret ignote tenebras illas, reperiret indubie impossibilitatem necessitatem esse et tenebrae lucem*".

ginalidad que lo ha posicionado por sobre la tradición escolástica bien representada en Alberto.